Tauperlitz

Tauperlitz und **Neutauperlitz** sind zwei zusammengewachsene Ortsteile der Gemeinde <u>Döhlau</u> im Landkreis Hof.

Tauperlitz, Neutauperlitz

Gemeinde Döhlau

Einwohner: 2235
Postleitzahl: 95182

Siedlungsgeschichtlich bedeutsam ist die Turmhügelburg

Tauperlitz unweit der Südlichen Regnitz. In der Parkanlage erinnert ein Gedenkstein an die in Tauperlitz geborene Künstlerin Thea von Harbou. Die Ansiedlung erfolgte entlang einer Altstraße. Ortsadelige Familien wie die Uttenhofen, die Rabensteiner zu Döhlau und die Waldenfels waren dort begütert. Im Markgraftum Brandenburg-Kulmbach befand sich im Ort ein Rittergut als Teil der vogtländischen Ritterschaft, das mit dem Recht der Schriftsässigkeit ausgestattet war. Zu den Baudenkmälern zählen zwei Steinkreuze und ein Wohnstallhaus.

Die <u>Kreisstraße HO 5</u> verbindet den Ort mit <u>Hof</u> und <u>Kautendorf</u>. Die Erlöserkirche gehört zum <u>Evangelisch-Lutherischen Dekanat Hof</u>. Am Tauperlitzer See findet jährlich u. a. das Tauperlitzer Seefest statt.

Literatur

- <u>Hans Bucka</u>, <u>Oskar Heland</u>: *Die Steinkreuze und Kreuzsteine im Landkreis Hof und in der Stadt Hof*. Hof 1986. S. 41–43.
- Hans Bucka, Oskar Heland: *Grenzsteine Flur- und Kleindenkmäler im Landkreis Hof.* Hoermann, Hof 1991, ISBN 3-88267-040-1, S. 112.
- August Gebeßler: Stadt und Landkreis Hof. Die Kunstdenkmäler von Bayern, Kurzinventare, VII. Band. Deutscher Kunstverlag. München 1960. S. 62.

Abgerufen von "https://de.wikipedia.org/w/index.php?title=Tauperlitz&oldid=195388547"

Diese Seite wurde zuletzt am 1. Januar 2020 um 09:50 Uhr bearbeitet.

Der Text ist unter der Lizenz "Creative Commons Attribution/Share Alike" verfügbar; Informationen zu den Urhebern und zum Lizenzstatus eingebundener Mediendateien (etwa Bilder oder Videos) können im Regelfall durch Anklicken dieser abgerufen werden. Möglicherweise unterliegen die Inhalte jeweils zusätzlichen Bedingungen. Durch die Nutzung dieser Website erklären Sie sich mit den Nutzungsbedingungen und der Datenschutzrichtlinie einverstanden.

Wikipedia® ist eine eingetragene Marke der Wikimedia Foundation Inc.